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Abstrakt: Biologické membrány se aktivně účastní řady procesů v živých buňkách,
a detailní popis jejich struktury, dynamiky a funkce je tudíž nezbytný pro porozu-
mění živým organismům na molekulární úrovni. V této práci jsme využili vysoké
časové a prostorové rozlišení poskytované počítačovými simulacemi pro výzkum
chování několika druhů molekul, které se mohou vázat do membrán buněk. Kom-
binace klasických simulací molekulové dynamiky a ab initio výpočtů elektronové
struktury nám dovolila charakterizovat optické vlastnosti fluorescenčních sond
zanořených v membránách, a tím přispět k rozvoji dvoufotonové polarizační
mikroskopie jako nástroje strukturní biologie. Simulace molekulové dynamiky
nám dále umožnily popsat na atomární úrovni vratnou vazbu rekoverinu k mem-
bráně a rovněž poskytly významný vhled do mechanismu vápníkem indukovaného
myristoylového přepínače tohoto proteinu, důležitého pro adaptaci zrakových
buněk. Kromě toho jsme zkoumali biologickou úlohu oxidace cholesterolu a porov-
nali dvě metody popisu membránového napětí v simulacích molekulové dynamiky.
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Abstract: Biological membranes are actively involved in a multitude of processes
in living cells; therefore, a detailed characterization of their structure, dynamics,
and function is essential for an understanding of living organisms at the molecu-
lar level. In this work, we made use of the high spatial and temporal resolution
offered by computer simulations to investigate the behavior of several molecular
species which associate with cellular membranes. Using a combination of classi-
cal molecular dynamics simulations and ab initio electronic structure calculations,
we were able to characterize nonlinear optical properties of membrane-embedded
fluorescent probes and thus contribute to establishing two-photon polarization
microscopy as a tool of structural biology. Moreover, our molecular dynamics
simulations provided an atomistic picture of the reversible membrane binding of
recoverin, a neuronal calcium-sensing protein involved in vision adaptation, and
they also yielded an important insight into the mechanism of its calcium-induced
myristoyl switch. In addition, we examined the biological role of cholesterol ox-
idation and compared two methods of representing transmembrane voltage in
molecular dynamics simulations.
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Chapter 1

Introduction

Biological membranes form an essential part of every living cell. In fact, it is likely
that already the earliest living organisms more than 3.5 billion years ago featured
a selectively permeable envelope (Schrum et al., 2010). The primary constituents
of such an envelope were amphipathic lipids, that is, molecules containing a hy-
drophilic and a hydrophobic part. These lipids spontaneously assembled into a
bilayer which provided the primitive cell with necessary shielding from the exter-
nal environment and defined a volume in which life-sustaining chemical reactions
could occur. Modern biological membranes comprise many different lipid species,
belonging to three main classes: phospholipids, glycolipids, and steroids. The lipid
composition influences the physical properties of biological membranes, such as
their fluidity, bending rigidity, or the electrostatic potential in their vicinity. In
today’s organisms, membranes continue to protect the cell from external factors
and also serve to organize the cell interior into numerous compartments.

While the protective and volume-organizing roles of membranes have immense
importance, biological membranes are not merely walls delineating the cell and its
different parts. The diverse lipid species found in membranes form a lipid "sea"
which is home to numerous membrane proteins with various functions (Singer
and Nicolson, 1972). Some of them serve as transporters or channels, moving
molecules and ions to/from the cell or between individual intracellular compart-
ments, thereby giving rise to concentration gradients and transmembrane volt-
age. Other membrane proteins are receptors responsible for the communication
of the cell with its surroundings. Yet others anchor the cell membrane to the cy-
toskeleton, helping to maintain the overall shape of the cell. Apart from integral
membrane proteins, which reside permanently in the membrane, many other pro-
teins become membrane-attached only transiently. These peripheral membrane
proteins include members of numerous regulatory and cell signaling pathways.
Altogether, proteins account for 20–75 % of the mass of biological membranes,
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Chapter 1. Introduction

with more than half of all proteins undergoing some sort of association with
a membrane (Stillwell, 2016). By restricting diffusion to two dimensions, mem-
branes increase the chance that two membrane-bound proteins interact, leading
to more efficient signal transduction and enhanced rates of enzymatic reactions
(Adam and Delbruck, 1968; Schmick and Bastiaens, 2014). As a result, mem-
branes are involved in almost all biological processes (Stillwell, 2016).

With the characteristic length scales ranging from ångströms to microme-
ters and the typical time scales between picoseconds and milliseconds, probing
membrane-related processes presents a formidable challenge for experiments. A
number of experimental methods with different spatial and temporal resolutions
have been applied to study biological membranes. These methods include X-
ray crystallography, cryo-electron microscopy, neutron scattering, nuclear mag-
netic resonance (NMR), electron paramagnetic resonance (EPR), atomic-force
microscopy (AFM), as well as various methods employing fluorescent probes and
labels, such as super-resolution microscopy techniques (Stone et al., 2017) or two-
photon polarization microscopy (2PPM) (Lazar et al., 2011). While the ultimate
goal is to obtain a complete in vivo picture of cellular membranes and processes
associated with them, the enormous complexity of these systems often demands
the use of simplified experimental models, including lipid monolayers, supported
lipid bilayers, or liposomes of various sizes.

The high spatial and temporal resolution required for investigating biological
membranes can be achieved in computer simulations, which employ a numerical
model of the membrane and its environment to gain information on the structure
and dynamics of the system. In this way, atomistic and coarse-grained classical
molecular dynamics (MD) simulations can provide detailed insights into numer-
ous biologically relevant processes and allow for addressing questions such as how
interaction with different lipids affects the function of various membrane proteins.
Moreover, ab initio quantum mechanical (QM) calculations coupled with a classi-
cal molecular mechanics description can be used to study chemical reactions and
optical processes taking place in the membrane environment.

The focus of this work lies in molecular simulation of lipid membranes and
membrane-associated molecules. In particular, the thesis makes contributions in
two main areas: (1) modeling of nonlinear absorption properties of membrane
fluorescent probes with the goal to achieve structural interpretation of 2PPM ex-
periments, and (2) understanding the mechanism of reversible membrane binding
of recoverin, which is a calcium-sensing protein that participates in a signaling
pathway responsible for vision adaption. In addition, the work contributes to (3)
characterization of the biological role of cholesterol oxidation and to (4) an accu-
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rate representation of transmembrane voltage in MD simulations. The processes
investigated in this thesis span time scales ranging from femtoseconds, as in the
case of nonlinear light absorption, to microseconds or even milliseconds, as is the
case of the conformational transitions of recoverin. To describe such vastly differ-
ent time scales, we employ a wide range of computational methods. These include
classical atomistic MD simulations, often coupled with various enhanced-sampling
techniques, coarse-grained MD simulations, as well as the time-dependent den-
sity functional theory. Taken together, the results demonstrate that molecular
simulations represent a powerful tool to guide the interpretation of experimental
measurements as well as to complement experiments if the time- or length scales
of a process cannot be directly accessed experimentally.

The thesis is organized as follows: In the chapter immediately following this
introduction, we discuss computational models of biological membranes and the
simulation methods employed in this work. The subsequent chapters then intro-
duce in detail the topics (1) to (4) and present results that we have achieved using
our computational tools.
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Chapter 2

Modeling of membrane systems

This chapter describes computational techniques used to model lipid membranes
and molecules associated with them. After briefly mentioning simplified models
of a lipid bilayer, we introduce the MD method and discuss various aspects of its
use in the context of membrane systems, focusing primarily on topics that are
directly relevant to this work.

2.1 Simplified models of a lipid bilayer

The various models developed to represent a lipid bilayer differ greatly in their
complexity. Probably the simplest one is an infinite planar dielectric slab of low
permittivity (ϵr ≈ 2) surrounded by a high-permittivity medium (ϵr ≈ 80). The
low-permittivity region corresponds to the hydrophobic environment formed by
the lipid tails while the high-permittivity region represents the surrounding aque-
ous solution. Within such a model, the generalized Born method can be used to
estimate the electrostatic free energy ∆Gel of transferring a solute molecule from
water to the membrane (Im et al., 2003). The non-electrostatic contribution ∆Gnp

to the free energy of transfer is commonly calculated from the change ∆Ai of the
solvent accessible surface area for each atom of the solute and from experimentally
derived scaling coefficients σi:

∆Gnp =
∑

i

σi ∆Ai (2.1)

where the sum runs over all atoms of the solute. More sophisticated variants ex-
tend the simple dielectric slab model by adding a layer of a continuously chang-
ing permitivity from 80 to 2, which corresponds to the polar region of lipid head
groups (Mori et al., 2016).

If salt effects are to be included and/or if the lipid bilayer comprises charged
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Chapter 2. Modeling of membrane systems

lipids, estimates of ∆Gel may be obtained by solving the Poisson–Boltzmann

[…]

condition:

f(α) ≈ fGauss(α) = A

[
exp

(
−(α − α0)2

2σ2

)
+ exp

(
−(π − α − α0)2

2σ2

)]
(A.13)

where A is a normalization factor.
Another approximation of f(α) relies on a truncated expansion of f(α) in the

basis of Legendre polynomials. The function f(α) can be expanded on (0, π) as
(Castanho et al., 2003; Fraňová et al., 2010)

f(α) =
∞∑

L=0

1
2(2L + 1)⟨PL⟩PL(cos α) (A.14)

where
⟨PL⟩ =

∫ π

0
dα sin α f(α) PL(cos α) (A.15)

Legendre polynomials are defined as (Reed and Simon, 1979)

PL(x) = 1
L!

(
d
dt

)L

(1 − 2xt + t2)−1/2
⏐⏐⏐⏐
t=0

(A.16)

and satisfy for all non-negative integers L and M (Reed and Simon, 1979)
∫ 1

−1
dx PL(x) PM(x) = 2

2L + 1δLM (A.17)

As a consequence of the requirement that f(α) = f(π − α) for all α in (0, π),
all terms with an odd L vanish from (A.14), and the integration domain can be
restricted to (0, π/2). After the restriction of the integration domain in (A.15) to
(0, π/2), i.e.,

⟨PL⟩ =
∫ π/2

0
dα sin α f(α) PL(cos α) (A.18)

(A.14) becomes

f(α) =
∞∑

L=0; L even
(2L + 1)⟨PL⟩PL(cos α) (A.19)
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The first term in (A.19) is trivial since P0(cos α) is identically equal to 1, and
⟨P0⟩ = 1 because of the normalization condition (A.12). The second and the third
term can be obtained from 1P and 2P FDLD measurements as ⟨P2⟩ and ⟨P4⟩ can
be expressed using ⟨cos2 α⟩ and ⟨cos4 α⟩,

⟨P2⟩ = 1
2
(
3⟨cos2 α⟩ − 1

)
(A.20)

⟨P4⟩ = 1
8
(
35⟨cos4 α⟩ − 30⟨cos2 α⟩ + 3

)
(A.21)

Therefore, the combination of 1P and 2P LD experiments provides an estimate of
the actual f(α) based on the first three terms of the Legendre expansion (A.19),

f(α) ≈ fLeg(α) = 1 + 5 ⟨P2⟩ P2(cos α) + 9 ⟨P4⟩ P4(cos α) (A.22)

Yet another approach (Castanho et al., 2003) searches f(α) as a function
fS(α) which maximizes the entropy functional

S(fS(α)) =
∫ π/2

0
dα sin α fS(α) ln fS(α) (A.23)

and, at the same time, satisfies the following constraints:

⟨P2⟩ =
∫ π/2

0
dα sin α fS(α) P2(cos α) (A.24)

⟨P4⟩ =
∫ π/2

0
dα sin α fS(α) P4(cos α) (A.25)

This problem can be solved by using the technique of Lagrange multipliers with
a result

fS(α) = exp(λ2P2(cos α) + λ4P4(cos α))∫ π/2
0 dα sin α exp(λ2P2(cos α) + λ4P4(cos α))

(A.26)

Here, λ2 and λ4 are Lagrange multipliers associated with ⟨P2⟩ and ⟨P4⟩, respec-
tively. They are calculated by substituting (A.26) into (A.24) and (A.25) and
solving the resulting system of two nonlinear equations.

Finally, an estimate of the orientational distribution can be obtained from an
expansion of the 2P-induced fluorescence intensity into a Fourier series, without
calculating ⟨cos2 α⟩ and ⟨cos4 α⟩, as proposed by Ferrand et al. (2014):

Ih(θ) ∝ 1 + 2S2

3 cos[2(θ − φ2)] + S4

6 cos[4(θ − φ4)] (A.27)

The resulting four parameters S2, S4, φ2, and φ4 can be inserted into a formula
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for the estimate of f(α):

f(α) = A [1 + S2 cos[2(θ − φ2)] + S4 cos[4(θ − φ4)]] (A.28)

where A is a normalization constant.
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Figure B.1: Secondary chemical shifts of the Ca2+-free closed state of recoverin:
A comparison between the simulation and the experiment. The predicted values
of Cα, Cβ, and C atom 13C chemical shifts were calculated using the SHIFTX
program (Neal et al., 2003) from 1000 snapshots extracted from a 1 µs trajectory.
The experimental data come from (Tanaka et al., 1998). All chemical shifts are
expressed relative to random coil chemical shifts calculated using an online script
(Maltsev, 2017) for the amino acid sequence of recoverin at a temperature of
37 ◦C and at pH = 7.
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Figure B.2: Secondary chemical shifts of a semi-open state of recoverin binding
a single Ca2+ ion: A comparison between the simulation and the experiment. The
predicted values of Cα, Cβ, and C atom 13C chemical shifts were calculated using
the SHIFTX program (Neal et al., 2003) from 1000 snapshots extracted from a
1 µs trajectory (see Section 5.3). The experimental data were measured for the
E85Q recoverin mutant (Ames et al., 2002). All chemical shifts are expressed
relative to random coil chemical shifts calculated using an online script (Maltsev,
2017) for the amino acid sequence of recoverin at a temperature of 37 ◦C and at
pH = 7.
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Figure B.3: A comparison of the Cα RMSF values calculated from a 1 µs tra-
jectory of the closed Ca2+-free state of recoverin and from a 1 µs trajectory of a
semi-open state binding one Ca2+ ion (see Section 5.3). The initial 100 ns of each
trajectory were not used for the analysis.
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Figure B.4: A comparison of the Cα RMSF values calculated from a 1 µs tra-
jectory of a semi-open state binding one Ca2+ ion and from a 560 ns REST2
simulation of a semi-open state without Ca2+ (see Sections 5.3 and 5.4). The
initial 100 ns of each trajectory were not used for the analysis.
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