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 It is my great pleasure to wholeheartedly recommend the PhD. thesis of

Štěpán Timr for defense.

Štěpán started working with me in 2011 within the realm of his Master

thesis and has then continued his work in my group as a PhD. student. Currently,

he has already handed his PhD. thesis and is expected to defend it in September

2017. Štěpán has gained extended scientific experience already during his

undergraduate years, primarily via research summer schools at the Academy

institute in Nove Hrady. In particular, he mastered there the technique of two-

photon fluorescence microscopy and applied it to studies of membrane

processes in living cells. I find it quite amazing that his undergraduate work

resulted in two beautiful scientific papers, from which one was published in

Nature Methods.

Štěpán came to my group upon recommendation of his summer school

advisor and my colleague Dr. Josef Lazar. Apparently, Štěpán decided that he

wants to broaden his knowledge and skills toward molecular simulations. As a

result, “poor” Štěpán has been “caught” in-between our two groups doing both

molecular modeling and experiments aimed at developing fast fluorescence

techniques for detection of action potentials of neurons. The ultimate goal is to

follow using optical techniques in real time the excitation transfer between nerve

cells in the brain. We are at the very beginning of this long path, nevertheless,
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Štěpán has already completed a “proof of principle” study showing that with the

aid of molecular simulations we are able to precisely determine by two-photon

fluorescence spectroscopy the actual orientation of a dye in a cellular membrane.

This study, as well as another modeling study on cholesterol uptake in lipoprotein

paricles to which Štěpán contributed were both published in the Journal of

Physical Chemistry B. In the last year of his PhD Štěpán fully focused on an

ambitious project he himself devised, which aims at elucidating the role of

recovering in light adaptation in the rod cells during the vision process. An early

success of this project is a paper published most recently in ACS Central

Science describing the detailed molecular mechanism of anchoring of recoverin

in the membrane via a myristoyl chain liberated upon calcium binding. During his

PhD studies Štěpán also successfully completed a very demanding summer

course in Biophysics and Computation in Neurons and Networks at Princeton

University, where he broadened his horizon of modeling of neuronal processes.

Štěpán’s PhD thesis perfectly reflects both on the factual and formal sides

the quality of his work and publications. Namely, after a thorough introduction to

modeling of membrane systems if focuses primarily on two projects – modeling

of the orientation of fluorescent probes in the membrane and of the molecular

mechanism of the membrane-anchoring myristoyl switch in recoverin. On top of

it, the thesis presents results of two other projects Štěpán participated on –

modeling of membrane voltage and of cholesterol oxidation in lipoprotein

particles. The corresponding four publications form an integral part of this high

quality thesis.
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